БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ -  МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «БЕРЕЗКА» г. БЕЛОЯРСКИЙ»
(МАДОУ «Детский сад «Березка» г. Белоярский»)

ПРИКАЗ

От 26.08.2019 г. № 182
г. Белоярский

Об организации инновационной деятельности в образовательном учреждении

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО
- Югры от 03 октября 2016 года № 1489 «О присвоении статуса региональной
инновационной площадки», с целью реализации инновационной деятельности в
МАДОУ «Детский сад «Березка» г. Белоярский», планом деятельности учреждения на
2019-2020 учебный год, в соответствии с соглашением о сотрудничестве с Бюджетным
учреждением профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Белоярский политехнический колледж» от 11.07.2019 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить инновационную деятельность в статусе региональной

инновационной площадки (далее - РИП) по реализации инновационного проекта
по теме: «Обновление содержания образования в соответствии с ФГОС ДО
путем внедрения в образовательный процесс современных конструкторов и
робототехнических модулей» (далее -  проект РИП). Срок исполнения: до
31.12.2019 года.

2. Утвердить список участников инновационной деятельности в статусе РИП на
период до 31.12.2019 года согласно приложениям 1 к настоящему приказу.

3. Членам инициативной группы по организации работы РИП:
1) обобщить результаты реализации проекта РИП, подготовить аналитический

отчет о деятельности РИП в период 2016-2019 годов и представить на
педагогическом совете в срок до 20.12.2019 года.

2) подготовить заявку на продление деятельности региональной
инновационной площадки в 2020 году в срок до 15.09.2019 года по форме
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. В рамках деятельности РИП осуществлять работу по формированию ранней
профориентации дошкольников во взаимодействии с БУ «Белоярский
политехнический колледж» в соответствии с соглашением о сотрудничестве от
11 июля 2019 года по реализации проекта «Создание на базе БУ «Белоярский
политехнический колледж» Клуба ранней профессиональной ориентации
дошкольников (5- 7 лет)» (далее -  проект БПК). Срок исполнения: в течение
2019-2020 учебного года.

5. Утвердить:
1) план мероприятий по взаимодействию дошкольного учреждения с

обучающимися (2-й курс) по специальности «Дошкольное образование» БУ
«Белоярский политехнический колледж» на 2019-2020 учебный год согласно
приложению 3 к настоящему приказу;

2) план-график проведения профессиональных проб для дошкольников па
2019-2020 учебный год на базе БУ «Белоярский политехнический колледж»
согласно приложению 4 к настоящему приказу.

6. Заместителю заведующего Т. А. Лубягиной обеспечить участие воспитанников
подготовительной к школе группы «Почемучки» (воспитатели Нуриахметова А.
С., Ефремова С. В.) в профессиональных пробах для дошкольников в процессе
реализации проекта БПК. Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года.

7. Воспитателям (Нуриахметова А. С., Ефремова С. В.) обеспечить
информирование родителей об участии детей в профессиональных пробах для
дошкольников в рамках реализации проекта БПК в соответствии с планом-
графиком. Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года.

8. Всем педагогическим работникам осуществлять деятельность по внедрению в
совместную деятельность детей и взрослых инновационной авторской (II. П.
Гришаева) технологии эффективной социализации дошкольников (далее - ГЭС).
Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года.

9. Утвердить:
1) состав инициативной группы по внедрению в совместную деятельность

детей и взрослых ТЭС согласно приложению 5 к настоящему приказу;
2) годовое планирование реализации ТЭС на 2019-2020 учебный год согласно

приложению 6 к настоящему приказу.
10. Возложить на заместителя заведующего Т. А. Лубягииу контроль и общее

руководство инновационной деятельности в учреждении. Срок исполнения:
постоянно.

11. Заместителю заведующего И. Н. Мартыновой обеспечить организациопио-
техническое сопровождение деятельности РИЛ, инновационной деятельности в
учреждении. Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий А.В. Дмитриева

Приложение 1
к приказу заведующего МАДОУ

«Детский сад «Березка» г. Белоярский»
от 26.08.2019 г. № 182

Список участников инновационной деятельности в статусе РИП
на период до 31 декабря 2019 года

№ п/п Фамилия, Имя, Отчество Должность Функции в проекте
1. Дмитриева Алла

Викторовна
Заведующий Руководитель региональной

инновационной площадки
2. Лубягина Татьяна

Анатольевна
Заместитель
заведующего

Руководитель проектно
инициативной группы РИП,
организационно-методическое
сопровождение проекта

3. Шевченко Юлия
Геннадьевна

Педагог-
психолог

Член проектно-инициативной
группы РИП, психолого
педагогическое сопровождение
детей, взаимодействие с
педагогами, родителями

4. Баринова Инесса
Игоревна

У читель-логопед Член проектно-инициативной
группы РИП, информационное
сопровождение проекта

5. Бурак Алла Михайловна Воспитатель Член проектно-инициативной
группы РИП, оценка
эффективности реализации проекта

6. Нуриахметова Альфия
Сагитовна

Воспитатель Член проектно-инициативной
группы РИП, оценка
эффективности реализации проекта

7. Суедова Юлия Юрьевна Инструктор по
физической

культуре

Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

8. Храмцова Эльвира
Раифовна

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

9. Плахота Алла Витальевна Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

10. Егорова Ольга
Николаевна

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

11. Богданова Елена
Альфредовна

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

12. Довгорукая Галина
Ильинична

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

13. Ефремова Светлана
Владимировна

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

14. Костарева Марина
Вячеславовна

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

15. Букаринова Диана
Турабовна

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

16. Амс Юлия Алековна Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

17. Колчанова Елена
Николаевна

Воспитатель Член инновационной деятельности,
исполнитель реализации проекта

Приложение 2
к приказу заведующего МАДОУ

«Детский сад «Березка» г. Белоярский»
от 26.08.2019 г. № 182

Форма заявки на продление деятельности
региональной инновационной площадки

1. Муниципальное образование
2. Населенный пункт (указать полностью)
3. Полное наименование образовательной

организации (в соответствии с лицензией)
4. Юридический/почтовый адрес
5. Ф.И.О. руководителя образовательной

организации (указать полностью)
6. Контакты (приемной): телефон
7. e-mail
8. Адрес официального сайта образовательной

организации в сети Интернет
9. Общее направление деятельности

региональной инновационной площадки,
согласно приказу Департамента образования и
молодежной политики Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры от 17.09.2015 №
10-П-1296

10. Календарный план реализации проекта
(программы) с указанием сроков реализации
по этапам и перечня конечной продукции
(результатов)

11. Обоснование для продления реализации
проекта (программы) деятельности
региональной инновационной площадки

Приложение 3
к приказу заведующего МАДОУ

«Детский сад «Березка» г. Белоярский»
от 26.08.2019 г. № 182

План мероприятий по взаимодействию дошкольного учреждения с обучающимися
(2-й курс) по специальности «Дошкольное образование» БУ «Белоярский

политехнический колледж» на 2019-2020 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный
исполнитель

1. Совещание заместителей руководителя
«Основные направления работы по
взаимодействию дошкольного
учреждения с обучающимися (2-й курс)
по специальности
«Дошкольное образование» БУ
«Белоярский политехнический колледж» в
2019-2020
учебном году»

Сентябрь
2019

Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Заместитель
директора БПК
Макарова Т. И.
заместитель директора по
УВР Иванова Л. В.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

2. Организация проведения
профессиональных проб по профессиям,
специальностям для
детей подготовительной к школе группы

По графику Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
заместитель директора по
УВР Иванова Л. В.,
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

3. Организация экскурсии для обучающихся
БПК «Построение пространства детской
реализации»

Октябрь
2019

Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

4. Участие обучающихся БПК в совместной
игровой деятельности во второй половине
дня

Октябрь
2019 - май
2020

Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

5. Участие обучающихся БПК в выставках,
конкурсах, соревнованиях для детей

Октябрь
2019 - май
2020

Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

6. Семинар для обучающихся БПК
«Обеспечение эффективной социализации
детей
дошкольного возраста в соответствии с
ФГОС дошкольного образования»

Ноябрь 2019 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

7. Участие обучающихся БПК в проведении
«Клубного часа» по ситуации месяца
(организация сюжетно-ролевых игр по
профессиям)

Декабрь
2019 - май
2020

Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

8. Индивидуальное консультирование
специалистов по методике дошкольного
образования (по запросу обучающихся

Декабрь
2019 - май
2020

Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.

БПК) Специалисты ДОУ
9. Организация педагогической практики

обучающихся БПК на базе дошкольного
учреждения

Февраль -
июнь 2020

Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

10. Организация мастер-классов для
обучающихся БПК «Методика
организации
образовательного процесса по
направлениям развития ребенка»

Март 2020 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Педагоги ДОУ
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

11. Участие обучающихся в конкурсе
профессионального мастерства
«Мой успешный проект, урок»
(ученическое жюри)

Апрель 2020 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

12. Организация фестиваля профессий ко
Дню защиты детей «Имею право на труд»

Май 2020 Педагоги ДОУ
Классный руководитель
Кунчугарова Э. Р.

13. Совещание руководителей, заместителей
руководителя «Результаты
взаимодействия дошкольного учреждения
с БУ «Белоярский политехнический
колледж». Перспективы
развития взаимодействия»

Май 2020 Заведующий
Дмитриева А. В.
Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
Заместитель
директора БПК
Макарова Т. И.
заместитель директора по
УВР Иванова Л. В.,

Приложение 4
к приказу заведующего МАДОУ

«Детский сад «Березка» г. Белоярский»
от 26.08.2019 г. № 182

План-график проведения профессиональных проб для дошкольников
на 20: 9-2020 учебный год

№
п/п

Наименование
профессиональной пробы

Дата Ответственный
исполнитель ОУ

Ответственный
исполнитель БПК

1. Профессиональная проба по
специальности 44.02.01
Дошкольное образование

24.09.2019 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Нуриахметова А. С.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

2. Профессиональная проба по
специальности 13.02.11
Техническая эксплуатация
и обслуживание
электрического и
электромеханического
оборудования

29.10.2019 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Ефремова С. В.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

3. Профессиональная проба по
профессии 15.01.05 Сварщик

26.11.2019 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Ефремова С. В.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

4. Профессиональная проба по
специальности 43.02.15
Поварское и кондитерское
дело

17.12.2019 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Нуриахметова А. С.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

5. Профессиональная проба по
профессии 15.01.20 Слесарь
по контрольно
измерительным приборам и
автоматике

28.01.2020 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Нуриахметова А. С.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

6. Профессиональная проба по
специальности 38.02.01
Экономика и бухгалтерский
учёт

18.02.2020 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Ефремова С. В.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

7. Профессиональная проба по
профессии 23.01.17 Мастер
по ремонту и обслуживанию
автомобилей

24.03.2020 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Нуриахметова А. С.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

8. Профессиональная проба по
специальности 09.02.03
Программирование в
компьютерных системах

28.04.2020 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Ефремова С. В.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

9. Профессиональная проба по
специальности 34.02.01
Сестринское дело

06.05.2020 Заместитель
заведующего
Лубягина Т. А.
воспитатель
Ефремова С. В.

Иванова Л. В.,
заместитель
директора по УВР

10. Профессиональная проба по 03.06.2020 Заместитель Иванова Л. В.,

специальности 08.02.01 заведующего заместитель
Строительство и Лубягина Т. А. директора по УВР
эксплуатация зданий и воспитатель
сооружений Нуриахметова А. С.

Приложение 5
к приказу заведующего МАДОУ

«Детский сад «Березка» г. Белоярский»
от 26.08.2019 г. № 182

Состав инициативной группы
по внедрению в совместную деятельность детей и взрослых ТЭС дошкольников

на 2019-2020 учебный год

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Должность Функции

1 Лубягина Татьяна Анатольевна Заместитель
заведующего

Руководитель
инициативной группы

2 Шевченко Юлия Геннадьевна Воспитатель Член
инициативной группы

4 Нуриахметова Альфия
Сагитовна

Воспитатель Член
инициативной группы

5 Бурак Алла Михайловна Воспитатель Член
инициативной группы

6 Егорова Ольга Николаевна Воспитатель Член
инициативной группы

7 Суедова Юлия Юрьевна Инструктор по
физической
культуре

Член
инициативной группы

8 Кучкова Наталья Сергеевна Музыкальный
руководитель

Член
инициативной группы